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Region de Arica y Parinacota

Lectura 4° basico

En la Region de Arica y Parinacota, el 17,6% de los estudiantes
no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en 2023
el porcentaje aument6 a 19,8%. Esto significa que, de los
3.609 estudiantes que cursaban 4to basico, 716 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 9 estudiantes del
nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema durante
el aflo, antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

2 Estudiantes de la region segiin categoria de
desempeiio en SIMGE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador (pesimista), se estima que, del
total de estudiantes matriculados en 4to basico en la region
durante 2023:

+ 38,9% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad) (atin 4,6 puntos menos que
1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para pre pandemia)

. 0 bs ..
estudiantes que cursan 4° basico en la region +  21,2%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

Para estimar el puntaje SIMCE de la region, considerando a *  400% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
todos los estudiantes matriculados (es decir, sin excluir a los esperado), si consideramos que los ausentes el dia de la

que no tienen informacion), estimamos que el promedio SIMCE prueba tienen un igual al nivel de desempefio mas bajo de

2023 de la region se encuentra entre 269 puntos (escenario su escuela.
optimista) y 255 puntos (escenario conservador), lo cual es
peor al puntaje prepandemia obtenido por la regién en 2016.
20 435% 435% 38.9% 38.9%
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I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

3 Porcentaje de estudiantes con desempeiio insuficiente en cada comuna, 2023 (*)

La Figura muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente en cada comuna, sin considerar estudiantes sin informacion
(escenario base), y considerando a todos los estudiantes matriculados al momento de la prueba, estimando sus niveles segiin
un escenario optimista o pesimista.

Escenario base Escenario optimista Escenario pesimista

% insuficientes
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 3
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Region de Tarapaca
Lectura 4° basico

Centro UC

Politicas Publicas

En la Region de Tarapaca, el 12,9% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aumento6 a 15%. Esto significa que, de los 5.898 estudiantes que cursaban 4to basico, 887 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 11 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar

antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
263 puntos (escenario optimista) y 250 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2016.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 16 y 15 puntos respectivamente, a diferencia
de los 14 puntos de distancia que se observaban en 2018.

290
275 268
266 i 264 267 ” 265
258 257
260 o5 ey 262 264 266 /%3
o236 __256 254 254 27
245 oag 249 1 250
245 243
230
215

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

2 Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 33,3% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  24,1% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

* 42 ,6% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

37,3% 37,4% 33,3% 33,3%
22,6% 22,6% 24,1% 24,1%
27,2% B
' 40,0% 42,6%
12,9% 15,0%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacin Insuficiente I Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base

Alto Hospicio

§Aito Hospicio

Pozo Almonte

Pozo'Almonte|

Iquique

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
0-025
0,25-0,35

= 0,35-045

- 045-1

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region de Antofagasta
Lectura 4° basico

Centro UC

Politicas Publicas

En la Region de Antofagasta, el 11% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aument6 a 14,3%. Esto significa que, de los 9.247 estudiantes que cursaban 4to basico, 1.324 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 16 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar

antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
269 puntos (escenario optimista) y 256 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2017.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 18 y 17 puntos respectivamente, a diferencia
de los 13 puntos de distancia que se observaban en 2018.
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2 Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 37,6% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)

+ 24 5% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 37,9% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

esperado)

41,6%

23,7%

23,8%

2018
base

Il Sin informacién

41,6%

23,8%

34,7%

2018
conservador

Insuficiente

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

37,6%

24,5%

23,6%

14,3%

2023
base

M Elemental

37,6%

24,5%

37,9%

2023
conservador

Adecuado

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segun el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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Escenario optimista

Escenario pesimista

OI‘Iagije

{San|Pedro/de’Atacamal

% insuficientes
0-0,25
0,25-0,35

== 0,35-0,45

. 045-1

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region de Atacama
Lectura 4° basico

En la Region de Atacama, el 11,7% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aumento a 46,4%. Esto significa que, de los 4.619 estudiantes que cursaban 4to basico, 2.143 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 13 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar
antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para 2 Estudiantes de la region segun categoria de

estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
258 puntos (escenario optimista) y 218 puntos (escenario

desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to bésico en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region

. . . 1% ti ivel i le al 1
durante todo el periodo analizado. 23,1% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 19 y 53 puntos respectivamente, a diferencia .

+ 16,6% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

60,2% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

de los 12 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
280 271
263 266 e, 266 23,0% 23,1%
265 o5 259 258 258/ 36,3% 36,3%
261 262 261 263 —_— 15,8% 16,6%
250 255 257 257 256 258
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252 219 252 25 24.1% 24.3% 14,8%
245 A7 o3
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27,9% o
220 39,4% 464%
218 11,7%
205
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
Il Escenario base M Escenario optimista Escenario conservador o . _
I Sin informacion Insuficiente I Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista

Escenario pesimista

y p

)

% insuficientes
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 6
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Region de Coquimbo
Lectura 4° basico

En la Region de Coquimbo, el 11,7% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aument6 a 16,5%. Esto significa que, de los 12.454 estudiantes que cursaban 4to basico, 2.055 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 17 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema
escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para 2 Estudiantes de la region segun categoria de

estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
266 puntos (escenario optimista) y 253 puntos (escenario

desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to bésico en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido

por la region en 2016 + 34,8% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 20 y 17 puntos respectivamente, a diferencia .

+  24,3% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

40,9% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

de los 11 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
290
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245 249
247
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s 11.7%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
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I Escenario base B Escenario optimista Escenario conservador . . -
I Sin informacion Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes.
/ . 0-025
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g
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 7
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Region de Valparaiso
Lectura 4° basico

En la Region de Valparaiso, el 10,9% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aument6 a 16,4%. Esto significa que, de los 25.101 estudiantes que cursaban 4to basico, 4.114 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 17 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema
escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para 2 Estudiantes de la region segun categoria de

estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
265 puntos (escenario optimista) y 251 puntos (escenario

desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to bésico en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido

por la region en 2013 + 349% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 19 y 16 puntos respectivamente, a diferencia .

+ 249% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

420% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

de los 11 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
290
9 o 33,9% 34,0%
275 — 267 37,4% 37,4% o o
264 261 262 263 264 264 263
M0 o 7264 /265
262 259 261 262 261 260 R T 23,8% 24,0%
) 253 253 253 290 ’ ’
245 251 252 251
244 0
28,2% 25.9%
Al 39,0% 42,0%
109% 164%
215 :
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador
M Sin informacién Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario optimista

y {

Escenario base Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,25
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo

estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 8
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Region Metropolitana de Santiago
Lectura 4° basico

Centro UC

Politicas Publicas

En la Region Metropolitana de Santiago, el 10% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la
evaluacion de 2023 el porcentaje aumento6 a 13,2%. Esto significa que, de los 94.047 estudiantes que cursaban 4to basico,
12.393 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 98 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en

el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
269 puntos (escenario optimista) y 255 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2018.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 16 y 15 puntos respectivamente, a diferencia
de los 11 puntos de distancia que se observaban en 2018.

290
275
272
G 269 270 270
° 266 o266 267 268 %
\_/'_—’268/270 271
260 267 263 264 265 267 267
289 .. 257 257 267 259 261 - 260
245
230
215

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

M Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

2 Estudiantes de la region segin categoria de
desempeiio en SIMGE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 39,9% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  23,8% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 36,3% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

41,9% 41,9% 39,9% 39,9%
22,8% 22’9% 23,6% 23,8%

o 23,3%
et 35,2% 36,3%
10,0% 13,2%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador

I Sin informacin Insuficiente I Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region del Libertador General Bernardo 0’Higgins
Lectura 4° basico

En la Region del Libertador General Bernardo O’Higgins, el 10,1% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018,
mientras que en la evaluacion de 2023 el porcentaje aumenté a 14,4%. Esto significa que, de los 13.235 estudiantes que
cursaban 4to basico, 1.909 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 18 estudiantes del nivel que dejaron de
estar matriculados en el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
266 puntos (escenario optimista) y 256 puntos (escenario

2 Estudiantes de la region segin categoria de
desempeiio en SIMGE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje obtenido prepandemia

por la region en 2017 + 36,2% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 17 y 14 puntos respectivamente, a diferencia .

+  24,7%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

39,1% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

de los 10 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)

290
275 267 270 270 39,7% 39,7% 36,2% 36,2%

265

261 262 264 265 264/

260 o %7 o

262 o5g 261 261

258 5 260 260 24,3% 24,7%

256 955 257 256 24,3% 24,6% ’

245 252 253 253
247
25,1%
230 26,0% 35.7% 39,1%
14,4%
10,1% ;

.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023

base conservador base conservador
I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador e » -
I Sin informacion Insuficiente I Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base

Mostazal|
L Rancagua Codegua

. - Doiiihue,
LaEstrella j e
Coltaucs /- Oifar

- Requinoa Machall |

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,25
0,25-0,35

== 0,35-0,45

. 045-1

Navidad
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m\i@m
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Pl Placilla

e &
ParedonSslisaltaiCrz W\
olol B . Y . San Fernando
Chépica 7\,,»c\mmb§rongo N
R 4

Pumanque

Santa,Cruz]
San Fernando
‘Chimbarongo a

0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 10
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En la Region del Maule, el 12,4% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de 2023
el porcentaje aument6 a 16,3%. Esto significa que, de los 15.390 estudiantes que cursaban 4to basico, 2.514 no rindieron el
SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 18 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar antes

de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
267 puntos (escenario optimista) y 256 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la region en 2016.

de la region durante 2023:

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 18 y 16 puntos respectivamente, a diferencia .

de los 12 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
290
275 268 269 20 272 i 40,0% 40,2%
266 267 266
263 %
260 263 s 262 263 264 266 268 = 267
257 o5 256 257 298 260 256 23,3% 23,7%
245 —
248
24,4%
230 36,2%
215
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018
base conservador
I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador o , »
M Sin informacion Insuficiente

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

36,8%

23,4%

23,5%

16,3%

2023
base

M Elemental

2 Estudiantes de la region segin categoria de
desempeiio en SIMGE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos

+ 37% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  23,9% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

39,1% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

37,0%

23,9%

39,1%

2023
conservador

Adecuado

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista

Vichugquén

Vichuquén Vichuguén '

“

Escenario pesimista

Romeral

Molinal

[San(clemente}

| \//'/ e E
Licantén, "~ Hualaié Licantén” =~ e
8 \ - Romeral iud
- Curepto = s Curepto
\ RioClaro curico ?,‘M Ri0,Claro curico Rio Clarol Curico}
Constitucion | (FénCehue R Constitucion {San'Rafacl] Rafacl]
Molina / Molina
Talca &5 pelarco
Maule N/
L sanjavier;;\;%\,\\ w
Yerbas Buenas X
Chancs p san Clemente'. chancy

|
B/
Pellihue

Pelluhue
AV /
cauquenes |

o

[Retiro] Linares.
colan | Cauquenes

'ongavi

o L® A -

% insuficientes
0-0,25
0,25-0,35

== 0,35-0,45

. 045-1

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region del Nuble

Lectura 4° basico

En la Region de Nuble, el 13,1% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de 2023
el porcentaje aument6 a 19,3%. Esto significa que, de los 6.294 estudiantes que cursaban 4to basico, 1.214 no rindieron el
SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 3 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar antes

de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
267 puntos (escenario optimista) y 253 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado previo a la pandemia.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre el
resultado del escenario conservador y el base: con una dife-
rencia de 18 puntos en ambos aifios, a diferencia de los 13
puntos de distancia que se observaban en 2018.

290
275
27 271
275 269 066 267 267 267/0 -
= = = e
260 267 267
264 262 263 264 263 262 961
256  g55 256 55 g5y 298 -
245 a7
230
215

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

2 Estudiantes de la region segin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 35,3% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  22,7%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

*  41,9% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

#1,2% #1,3% 351% G5
22,3% 22,7%
24,3% 24,8%
23,4%
21,4% 0
33.8% 41,9%
13,1% 19,3%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacién Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.

Escenario base

P | % P |
Cub;?uecura»_, )N Cobgquecura
Quirihue |  Riquén
Ninhue :

£ —__ SanCarlos
E =

San Nicolds

!
Coelemu

Ranquil
~
Quillén

El Carmen
Pemuco,

Yungay |

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,25
0,25-0,35

== 0,35-0,45

- 045-1

San Nicolas
Portezuelo

0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 12
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Region del Biobio
Lectura 4° basico

En la Region del Biobio, el 13,6% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de 2023
el porcentaje aument6 a 18,4%. Esto significa que, de los 20.819 estudiantes que cursaban 4to basico, 3.828 no rindieron el
SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 27 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar antes
de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
268 puntos (escenario optimista) y 254 puntos (escenario

2 Estudiantes de la region segin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido

por la region en 2017 + 36,1% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 21 y 19 puntos respectivamente, a diferencia .

+  23,7%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

40,2% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

de los 14 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
290
273 273 36,1% 36,1%
27 2 2 40,69 40,69 1% 1%
5 29 . e e 268 269 25 0,6% 0,6%
———————, W
260 %2 263 263 264 263 !
258 259 22,4% 22,6% s e
255 255 gy o 290 e A% 6%
245 547
22,3%
23,5% )
230 36.8% 40,2%
136% 18,4%
215
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
Il Escenario base M Escenario optimista Escenario conservador o - -
Il Sin informacion Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista Escenario pesimista

% insuficientes.
0-025
5 0,25-0,35
- 3 . 0,35-0,45
- 045-1
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 13



Por un
"C"\ﬂ a Centro UC

4.
\ > o
Y_g@g‘% i Jee Politicas Publicas

Region de la Araucania
Lectura 4° basico

En la Region de la Araucania, el 15,8% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evalua-
cion de 2023 el porcentaje aument6 a 19%. Esto significa que, de los 13.786 estudiantes que cursaban 4to basico, 2.619 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 12 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema
escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para 2 Estudiantes de la region segin categoria de
estudiantes que cursan 4° basico en la region desempeiio en SIMGE Lectura de 4° basico
Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos En un escenario conservador, se estima que, del total de
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
263 puntos (escenario optimista) y 251 puntos (escenario de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido

por la region en 2016 + 33,1% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre

. +  23,8% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado
el resultado del escenario conservador y el base: con una ’ v ( P P )

diferencia de 20 y 18 puntos respectivamente, a diferencia *  439% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
de los 14 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
290
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275 T o 268 268 269 36,3% 36,5% o
e
20 o 25 25— o 23,3%
260 259 261 260 22,6% 23,3% 13970 23,8%
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244 25,3% 24,7%
230 40,2% 43,0%
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215
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador o B »
M Sin informacion Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista Escenario pesimista
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 14
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Region de Los Rios
Lectura 4° basico

En la Region de Los Rios, el 14,3% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aument6 a 18,8%. Esto significa que, de los 5.310 estudiantes que cursaban 4to basico, 998 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 4 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar antes

de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
266 puntos (escenario optimista) y 253 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2016.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 19 y 17 puntos respectivamente, a diferencia
de los 15 puntos de distancia que se observaban en 2018.

290
275 gy 270 212 270
%5 265 54 265 24 _—
260 T B
261 262 oen 261 ) ) 261
57 257
a5 251 22 252 252 24 253
245
230
215

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

2 Estudiantes de la region segin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to basico en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 34,7% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  23,8% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

*  41,4% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

39,2% 39,3% L) i
22,8% o

22,9% 23,3% 23,8%
24,0%

23,7%

37,4% 41,4%

14,3% Uty

2018 2018 2023 2023

base conservador base conservador

W Sin informacién Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.

Escenario base

Los Lagos Los Lagos

Futrono.

Lago Ranco

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,25
0,25-0,35

== 0,35-0,45

- 045-1

Futrono)

0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region de Los Lagos
Lectura 4° basico

1 Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMGE Lectura de 4° basico

El 2018, el 13,7% de los estudiantes no rindié el SIMCE de
lectura en la region, mientras que el 2023 fue 18,2%. Es decir,
de los 12.033 estudiantes que cursaban 4to basico, 2.184 no
rindieron SIMCE de lectura 2023. Ademas, 10 estudiantes
de 4to basico dejaron de estar matriculados durante el afio.

Tomando en cuenta esto, el 2023, 34.6% de estudiantes su-
peraron el nivel minimo esperado para la edad (equivalente
auna nota 4 o mas), 24,8% tiene nivel elemental (no cumple
el minimo esperado) 40,3% tiene nivel insuficiente (muy por
debajo del minimo esperado)

38,4% 34,6%
23,6% Ll
24,3% 232%
13,7% 18,2%
2018 2023
base base

Il Sin informacion Insuficiente I Elemental Adecuado

2 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

En la Region de Los Lagos, el promedio simple del SIMCE
de lectura de 4to basico 2023 fue de 270. Sin embargo, al
considerar a todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
266 puntos (escenario optimista) y 253 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la region en 2015.

290
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275 69 e w7 268 20 -
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v ;
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230
215

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

Il Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna, en el escenario base (sin considerar ausentes) y
tomando en cuenta a todos los estudiantes inscritos en la comuna (mostrando el mejor y peor escenario)
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 16
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Region de Aysén del Gral. C. I. del Campo

Lectura 4° basico

En la Region de Aysén del General Carlos Ibanez del Campo, el 13,4% de los estudiantes no rindio6 el SIMCE de lectura 2018,
mientras que en la evaluacion de 2023 el porcentaje aumento a 16,8%. Esto significa que, de los 1.464 estudiantes que cur-
saban 4to basico, 246 no rindieron el SIMCE de Lectura 2023. Ademas, no hubo estudiantes del nivel que dejaran de estar
matriculados en el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
266 puntos (escenario optimista) y 249 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2018.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre el
resultado del escenario conservador y el base: con una dife-
rencia de 17 puntos en ambos afios, a diferencia de los 13
puntos de distancia que se observaban en 2018.

290

25 9 267 267 266

263 262 262 550 260 —

295 253 254 g 254

245 249 249 250 249

230

215
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador

2 Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to bésico en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 33,8% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  24,1% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 42 1% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

35,9% 36,2% 33,7% 33,8%
24,5% 24,8% 23,8% 24,1%
26,1% 25,6%

39,0% 42,1%
13,4% 16,8%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador

M Sin informacion Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista Escenario pesimista
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0,25-0,35
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 17
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Region de Magallanes y la Antartica Chilena

Lectura 4° basico

En la Region de Magallanes y la Antartica chilena, el 12,4% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras
que en la evaluacion de 2023 el porcentaje aument6 a 16,7%. Esto significa que, de los 2.203 estudiantes que cursaban 4to
bésico, 367 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademaés, no hubo estudiantes del nivel que dejaran de estar matriculados
en el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

1 Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 4° basico en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
269 puntos (escenario optimista) y 254 puntos (escenario

2 Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 4° basico

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 4to bésico en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido

por la region en 2018 + 36,7% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 17 y 18 puntos respectivamente, a diferencia .

+ 23, 7%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

39,6% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo

de los 13 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
290
275 21 70 272 39,6% 39,6% 36,7% 36,7%
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23,0%
24,9% ’
20 0 37,1% 39,6%
215
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
I Escenario base I Escenario optimista Escenario conservador
I Sin informacion Insuficiente M Elemental Adecuado

3 Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,25
0,25-0,35

== 0,35-0,45

- 045-1
San Gregorio San Gregorio_
-,:] - -
N ewhgel 7 NN el )\ \| ol <
LS Primavera Primavera
e
- a Arenas Porvenir Porvenir ‘Pu%(am'enas
o s tookm
-_—

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 18
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Region de Arica y Parinacota
Lectura 2° medio

En la Region de Arica y Parinacota, el 19,9% de los estudiantes no rindio6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la eva-
luacién de 2023 el porcentaje aument6 a 20%. Esto significa que, de los 3.500 estudiantes que cursaban 2do medio, 700 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 16 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema

escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
246 puntos (escenario optimista) y 227 puntos (escenario

E Estudiantes de la region segiin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido

por la region en 2017 + 21,9% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
Aunque en 2014 se observa la mayor diferencia entre el escenario
conservador y el base (33 puntos), en 2022 hubo una diferencia
de 31 puntos. En 2023 la diferencia bajo a 22 puntos, pero .
igual fue superior a la brecha observada para los otros afios.

+  24,8% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

53,3% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

265
253
248 248 22 a9 249
250 245 244 245/
252
247 P )
235
220 34,9% 33,3%
54,8% 53,3%
205
19,9% 20,0%
190
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador
Il Sin informacion Insuficiente I Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base Escenario optimista Escenario pesimista
/ Wi % insuficientes
\ . 0-0,40
AN - 0,40 - 0,50
. \ | == 0,50- 0,60
| . 0,60-1

| General Lagos

General Lagos | General Lagos

(Camarones]

0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 19
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Region de Tarapaca
Lectura 2° medio

En la Region de Tarapaca, el 16,7% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aumento a 18,5%. Esto significa que, de los 5.563 estudiantes que cursaban 2do medio, 1.030 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 20 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar

antes de la aplicacion del SIMCE 2023.
l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre

E Estudiantes de la region segln categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos

241 puntos (escenario optimista) y 222 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regién en 2015.

de la region durante 2023:

+ 19,3% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

Aunque en 2014 se observa la mayor diferencia entre el escenario

conservador y el base (27 puntos), en 2022 hubo una diferencia

de 22 puntos. En 2023 la diferencia bajé a 21 puntos, pero .

igual fue superior a la brecha observada para los otros afios.

+ 23,6% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

57% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)
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249 248
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292 223 /222 35.6% 38,5%
216 52,3% 57.0%
205
16,7% 18,5%
190
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
I Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador ; y »
M Sin informacién Insuficiente M Flemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.

Escenario base

Escenario optimista Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,40
0,40 - 0,50

= 0,50 - 0,60
- 060-1
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Alto Hospicio
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|
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F., Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 20
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Region de Antofagasta

Lectura 2° medio

En la Region de Antofagasta, el 15,9% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aument6 a 17,4%. Esto significa que, de los 9.361 estudiantes que cursaban 2do medio, 1.626 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 21 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema

escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
241 puntos (escenario optimista) y 224 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regién en 2015.

Aunque en 2014 se observa la mayor diferencia entre el
escenario conservador y el base (39 puntos), en 2022 hubo
una diferencia de 24 puntos. En 2023 la diferencia bajo a
20 puntos, aunque igual fue superior a la brecha observada
para la mayoria de los otros afios restantes.
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—
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218 218
205
190

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador

E Estudiantes de la region segiin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 20% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  23,9% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 56,1% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

36 70/0 38,80/0
52,5% 56,1%
15,9% 17,4%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
I Sin informacion Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segun el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informacién de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 21
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Region de Atacama

Lectura 2° medio

En la Region de Atacama, el 17,2% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aument6 a 47,5%. Esto significa que, de los 4.649 estudiantes que cursaban 2do medio, 2.208 no rindie-
ron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 8 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar

antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
239 puntos (escenario optimista) y 191 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado.

Aparte del 2014, donde se observa una diferencia de 46 puntos
entre el escenario conservador y el base, en los afios 2022 y
2023 se dieron las mayores brechas entre ambos escenarios
correspondientes a 25 y 55 puntos respectivamente.
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base W Escenario optimista I Escenario conservador

E Estudiantes de la region segiin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

139% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo minimo
esperado para la edad)

16,5% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

70,5% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

23,0%
42,1% 70,5%
59,3%
47,5%
17,2%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacion Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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Escenario pesimista
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0-0,40

0,40-0,50
/ - 0,50-0,60
/ . 060-1
Chanaral /r Diego de Aimagro Diego de Almagro [Diego de'Almagro)
Caldera -~ 5
4 copiaps |\
[ N ) N
¢ | L
= - Tierra Amarila TierralAmarilla) TierralAmarilla
} .
Huasco \\"A“’\Z
vatlnar |,
A e s
Freifina i
4 |} AodelCarmen JAltodel Carmen fAltodel Carmen
b 0 30 60 km
[ |

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 22
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En la Region de Coquimbo, el 14,6% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aument6 a 16,9%. Esto significa que, de los 11.464 estudiantes que cursaban 2do medio, 1.939 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 39 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema

escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
244 puntos (escenario optimista) y 228 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la region en 2015.

Aunque en 2014 se observa la mayor diferencia entre el escenario
conservador y el base (31 puntos), en 2022 hubo una diferencia
de 22 puntos. En 2023 la diferencia bajé a 19 puntos, pero
igual fue superior a la brecha observada para los otros afios.
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M Escenario base W Escenario optimista Il Escenario conservador

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

«  22,2% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  24,1% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 53,6% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

‘ 50,3% 53,6%
14,6% 16,9%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacion Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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Escenario optimista
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region de Valparaiso

Lectura 2° medio

En la Region de Valparaiso, el 15,8% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aumento a 18,8%. Esto significa que, de los 24.468 estudiantes que cursaban 2do medio, 4.596 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 100 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema

escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
242 puntos (escenario optimista) y 224 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado previo a la pandemia.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 27 y 20 puntos respectivamente, a diferencia
de los 17 puntos de distancia que se observaban en 2018.

o5 202 -
253
250 249 249 22 250
250 244
258 250 249 242/
s e 2u6 246 =
233 233 930 233
220 /224
215
205
190

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 20,5% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  2349% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 56,2% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

0
35.7% 37,4%
51,5% P2
15,8% 18,8%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacion Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.

Escenario base

.

Y Calle}Larga Los Andes

A|ga§,‘g£;} Casabla’r,ca
,/

El Quisco
El Tabo. ‘

! Cartagena
[

\ San Antonio San Antonio
)
S

Santo Domingo Sangb Domingo

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
{Petorcal 0-040
0,40 - 0,50
== 0,50 - 0,60
= 0,60-1

San Antonio

0 10 20km

Santo Domingo

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region Metropolitana de Santiago
Lectura 2° medio

En la Region Metropolitana de Santiago, el 15,3% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la
evaluacion de 2023 el porcentaje aumento6 a 16,5%. Esto significa que, de los 91.521 estudiantes que cursaban 2do medio,
15.101 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 174 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en

el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
249 puntos (escenario optimista) y 233 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2018.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 23 y 19 puntos respectivamente, a diferencia
de los 16 puntos de distancia que se observaban en 2018.

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 25,6% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  24,6% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+  49,8% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

261

- 296 252 252 252
248 248 249
250 257 246
254
250 250 /249

246 245 246 247

235 242
239 237
234 /
o 233 230 233 233
= 36,2% 33,3%
51,4% 49,8%
205
15,3% 16,5%

190

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023

base conservador base conservador
Il Escenario base M Escenario optimista Il Escenario conservador o :
M Sin informacion Insuficiente I Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.

Escenario base

Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes

PV - 0-0,40
Y 0,40-0,50
¢ Tl : == 0,50 - 0,60
X Colina  /~ 1 4 . 060-1
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Puente Alto
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El Monte

Huechuraba
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PudahuelRencal - 1"
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Padre Hurtado€! Bosque San RamGn)
Puente Alto}
mw

Talagante

0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region del Libertador General Bernardo 0’Higgins

Lectura 2° medio

En la Region del Libertador General Bernardo O’Higgins, el 14,8% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018,
mientras que en la evaluacion de 2023 el porcentaje aument6 a 17,4%. Esto significa que, de los 13.545 estudiantes que
cursaban 2do medio, 2.361 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 26 estudiantes del nivel que dejaron de
estar matriculados en el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para E Estudiantes de la region segun categoria de

estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la region se encuentra entre
243 puntos (escenario optimista) y 227 puntos (escenario

desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region

. o+ . .
durante todo el periodo analizado previo a la pandemia. 22,20% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 23 y 20 puntos respectivamente, a diferencia .
de los 16 puntos de distancia que se observaban en 2018.

+  23,6% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

54,2% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

265 259
264 253 252
250 250
24,
250 8 » 247
251 251
w7 =
235 241 241 239 e
2 20 o 232 235/
227
0 37,6% St
v 52,4% 54,2%
205
14,8% 17,4%
190
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023 2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Escenariobase MM Escenario optimista Ml Escenario conservador o 5
Il Sin informacion Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.
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0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 26
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Region del Maule

Lectura 2° medio

En la Region del Maule, el 15,9% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de 2023
el porcentaje aument6 a 18,4%. Esto significa que, de los 15.807 estudiantes que cursaban 2do medio, 2.912 no rindieron el
SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 31 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar antes

de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
244 puntos (escenario optimista) y 228 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado previo a la pandemia.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 24 y 21 puntos respectivamente, a diferencia
de los 17 puntos de distancia que se observaban en 2018.

265

257
254

252 292 250 g9 249 249
20 o 251 m/

249 M a1 g s —
235 240 239

237 237

232 234 232
220 228
220

205
190

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

Il Escenario base I Escenario optimista [ Escenario conservador

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 22,8% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  24,8% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 52,4% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

36,7% 34,1%
52,5% 52,4%
15,9% 18,4%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacion Insuficiente M Elemental W Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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. § W
~ o
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Escenario optimista

Escenario pesimista

% insuficientes
0-0,40
0,40 - 0,50

== 0,50 - 0,60

. 060-1

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region de Nuble

Lectura 2° medio

En la Region de Nuble, el 18,5% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de 2023
el porcentaje aumento a 23,2%. Esto significa que, de los 7.086 estudiantes que cursaban 2do medio, 1.646 no rindieron el
SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 10 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar antes

de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
242 puntos (escenario optimista) y 222 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado previo a la pandemia.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 27 y 25 puntos respectivamente, a diferencia
de los 19 puntos de distancia que se observaban en 2018.
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236 935 236 gy 233 e 234
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190

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

I Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 20,4% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  22,7%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 57% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

0
35.2% 33,8%
53,7% 57,0%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacién Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo

Escenario optimista
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% insuficientes
0-0,40
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== 0,50 - 0,60
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{sangnacio

0 10 20km

estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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En la Region del Biobio, el 20,9% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aument6 a 24,3%. Esto significa que, de los 21.919 estudiantes que cursaban 2do medio, 5.324 no rindie-
ron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 37 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema escolar

antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
242 puntos (escenario optimista) y 219 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la region en 2015.

Aparte del 2014, donde se observa una diferencia de 38 puntos
entre el escenario conservador y el base, en los anos 2022 y
2023 se dieron las mayores brechas entre ambos escenarios
correspondiente a 27 puntos.
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023
I Escenario conservador

I Escenario base M Escenario optimista

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 19,7% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  22,6% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 57,7% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

55,4% 57,7%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
I Sin informacién Insuficiente I Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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Region de la Araucania

Lectura 2° medio

En la Region de La Araucania, el 17,3% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aument6 a 21,2%. Esto significa que, de los 14.840 estudiantes que cursaban 2do medio, 3.146 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 25 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema

escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
240 puntos (escenario optimista) y 220 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regién en 2015.

Aparte del 2014, donde se observa una diferencia de 34 puntos
entre el escenario conservador y el base, en los afios 2022 y
2023 se dieron las mayores brechas entre ambos escenarios
correspondientes a 26 y 23 puntos respectivamente.
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I Escenario conservador

I Escenario base M Escenario optimista

E Estudiantes de la region segiin categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 18,3% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  23,4%tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 58,3% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

371% 37,2%
54,3% 58,3%
21,2%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador

M Sin informacién Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacién se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 30
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Region de Los Rios
Lectura 2° medio

En la Region de Los Rios, el 15,3% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion de
2023 el porcentaje aument6 a 24,5%. Esto significa que, de los 5.818 estudiantes que cursaban 2do medio, 1.428 no rindieron
el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 1 estudiante del nivel que dejo de estar matriculados en el sistema escolar antes de

la aplicaciéon del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
243 puntos (escenario optimista) y 221 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado.

En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre
el resultado del escenario conservador y el base: con una
diferencia de 24 y 26 puntos respectivamente, a diferencia
de los 15 puntos de distancia que se observaban en 2018.
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E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 19,7% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  23% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 57,2% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

32,7%
35,4% s06% 57.2%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacion Insuficiente I Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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. 060-1

0 10 20km

(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 31
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Region de Los Lagos

Lectura 2° medio

En la Region de Los Lagos, el 15,9% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras que en la evaluacion
de 2023 el porcentaje aument6 a 22,3%. Esto significa que, de los 13.018 estudiantes que cursaban 2do medio, 2.897 no
rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 24 estudiantes del nivel que dejaron de estar matriculados en el sistema

escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
241 puntos (escenario optimista) y 220 puntos (escenario
conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region
durante todo el periodo analizado previo a la pandemia.

Aparte del 2014, donde se observa una diferencia de 28 puntos
entre el escenario conservador y el base, en los afios 2022 y
2023 se dieron las mayores brechas entre ambos escenarios
correspondientes a 26 y 25 puntos respectivamente.
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I Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

19,4% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

22,9% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

57,6% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

35,4%
36,7% .
52,6% o [Es
15,9% 22,3%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacién Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 32



Por un
w(Chile Soieas Sibls

ue Iee
! Region de Aysén del Gral. C. I. del Campo
Lectura 2° medio

En la Regién de Aysén del General Carlos Ibaiez del Campo, el 23,1% de los estudiantes no rindi6 el SIMCE de lectura 2018,
mientras que en la evaluacion de 2023 el porcentaje aument6 a 25%. Esto significa que, de los 1.565 estudiantes que cur-
saban 2do medio, 391 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 8 estudiantes del nivel que dejaron de estar
matriculados en el sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para E Estudiantes de la region segun categoria de

estudiantes que cursan 2° medio en la region desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio
Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos En un escenario conservador, se estima que, del total de
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
243 puntos (escenario optimista) y 218 puntos (escenario de la region durante 2023:

conservador), lo cual es el peor puntaje obtenido por la region

. o . .
durante todo el periodo analizado. 18,8% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo

minimo esperado para la edad)
En 2022 y 2023 se observan las mayores brechas entre

. + 23,5%ti ivel el 1 le el mini
el resultado del escenario conservador y el base: con una otiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

diferencia de 24 y 28 puntos respectivamente, a diferencia + 57,8% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
de los 23 puntos de distancia que se observaban en 2018. esperado)
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M Sin informacion Insuficiente M Elemental MMl Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de
estudiantes sin informacién de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC. 33
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Region de Magallanes y la Antartica chilena

Lectura 2° medio

En la Region de Magallanes y la Antartica chilena, el 17,3% de los estudiantes no rindié el SIMCE de lectura 2018, mientras
que en la evaluacion de 2023 el porcentaje aumento a 23,1%. Esto significa que, de los 2.218 estudiantes que cursaban 2do
medio, 512 no rindieron el SIMCE de lectura 2023. Ademas, hubo 1 estudiante del nivel que dej6 de estar matriculado en el

sistema escolar antes de la aplicacion del SIMCE 2023.

l Estimacion de puntaje SIMCE Lectura para
estudiantes que cursan 2° medio en la region

Al considerar todos los estudiantes matriculados, estimamos
que el promedio SIMCE 2023 de la regién se encuentra entre
245 puntos (escenario optimista) y 222 puntos (escenario
conservador), lo cual es peor al puntaje prepandemia obtenido
por la regiéon en 2017.

Aparte del 2014, donde se observa una diferencia de 30 puntos
entre el escenario conservador y el base, en los afios 2022 y
2023 se dieron las mayores brechas entre ambos escenarios
correspondientes a 25 puntos para ambos afios.
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I Escenario base I Escenario optimista I Escenario conservador

E Estudiantes de la region segun categoria de
desempeiio en SIMCE Lectura de 2° medio

En un escenario conservador, se estima que, del total de
estudiantes matriculados en 2do medio en establecimientos
de la region durante 2023:

+ 219% tiene nivel adecuado (es decir, cumple al menos lo
minimo esperado para la edad)

+  21,8% tiene nivel elemental (no cumple el minimo esperado)

+ 57,2% tiene nivel insuficiente (muy por debajo del minimo
esperado)

34,1%
33,9% .
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17,3% 23,1%
2018 2018 2023 2023
base conservador base conservador
M Sin informacién Insuficiente M Elemental M Adecuado

E Porcentaje de estudiantes por comuna con desempeiio insuficiente 2023 (*)

Se muestra la proporcion de estudiantes en nivel insuficiente por comuna segin el escenario con que se estima el nivel de

estudiantes sin informaciéon de cada comuna.
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(*) Nota: El escenario optimista estima el nivel de estudiantes sin informacion basado en estudiantes similares de su curso. El escenario pesimista lo
estima usando el nivel mas bajo del curso. Escuelas completas sin informacion se estiman usando afios anteriores y escuelas similares de la comuna.

Claro, S., Ramirez, F, Escobar, E. y Rodriguez, P. (2024). Simce con los que faltan: propuesta de reporte de puntajes Simce que incluya
a la poblacion sin informacion. Temas de la Agenda Publica, 19(178), 1-85. Centro de Politicas Publicas UC.
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